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GRUPPO DI LAVORO ATTIVITA’ CALCIO TOSCANA 

FUCINI GIORGIO COMITATO DI AREZZO 

CELLAI ROBERTO COMITATO DI EMPOLI 

LUZZETTI FRANCESCO COMITATO DI GROSSETO 

DE LUCA GIOVANNI COMITATO DI FIRENZE 

BARSOTTI NATALE COMITATO DI VERSILIA 

ALBERTI ARTURO COMITATO DI MASSA 

BIMBI ALESSIA COMITATO DI CUOIO 

COCCO PASQUALE COMITATO DI VALDERA 

ERCOLINI FABIO COMITATO DI ETRUSCOLABRONICO 

LANDI DAVIDE COMITATO DI SIENA 

CAPARRINI ANDREA COMITATO DI EMPOLI 

PAPA VINCENZO COMITATO DI FIRENZE 

CERCHIONI MASSIMO COMITATO DI PISTOIA 

BENELLI LUCA COMITATO DI FIRENZE 

BALDACCI GABRIELE COMITATO DI PISTOIA 

 

MINERBA ANTONIO COMITATO DI PRATO 

Responsabile  Attivita’ Calcio: COCCHINI FEDERICO 

SEGRETERIA TECNICA                        Dalle ore 17:00 alle 19:00 cell. 345-9764820 

Segretaria                           Badalassi Giorgia 

 

SETTORE ATTIVITA’ : Coordinatore Landi Davide 

Gruppo di Lavoro: 

Cellai Roberto,Cocco Pasquale, Fucini Giorgio, Luzzetti Francesco, Minerba Antonio, Bernini Tommaso 

 

SETTORE DISCIPLINA                           Coordinatore         Ercolini Fabio 

Giudice I°istanza regionale Scordo Dario 

Commissione Disciplinare II° istanza : Carlesi David Badalassi Giorgia   Bimbi Alessia 

 

SETTORE ARBITRI Coordinatore                De Luca Giovanni 

Designatore Baldacci Gabriele 

Coordinatore osservatori Caparrini Andrea 

Gruppo di lavoro: Cerchioni Massimo 

 

SETTORE FORMAZIONE Coordinatore                Papa Vincenzo 

Gruppo di lavoro: Benelli Luca, Barsotti Natale, Alberti Arturo 
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COMMISSIONE DISCIPLINARE D’APPELLO 

 

DELIBERA n° 17 anno 2022/2023 

Ricorrente:  ASD Solve et Repete 

Comitato UISP : Pistoia 

gara del 23/02/2023  Solve et Repete- Cantagrillo 

C.U.  n. 28 del 08.03.2023 

 

Con rituale e tempestivo gravame la ASD Solve et Repete, in persona del Presidente, propone ricorso avverso la 

sentenza della Commissione di I istanza con la quale veniva comminata la squalifica fino al 22.08.2023 del proprio 

tesserato RUGGIRELLO JOSEF con applicazione dell’ART 226 RTN. 

A parere della ricorrente la sanzione inflitta al proprio tesserato dovrebbe essere rivisitata in quanto la condotta 

contestata  non rispecchierebbe la realtà fattuale occorsa: il Ruggirello avrebbe avuto solamente un “contatto 

spintonandosi vicendevolmente” con il proprio avversario e successivamente  veniva allontanato dai compagni che 

temevano per la di lui incolumità, in quanto la “stazza fisica” rispetto al dirimpettaio sarebbe notevolmente 

inferiore. Evidenzia inoltre che i fatti descritti sarebbero avvenuti non a gioco fermo ma bensi susseguenti ad una 

fase di gioco e non si evidenzierebbero lesioni, ragion per cui la condotta ascritta dovrebbe essere inquadrata nell’art 

223 RTN o in subordine nell’art. 225 RTN.  La ricorrente lamenta susseguentemente anche un referto di gara 

lacunoso nella descrizione degli eventi. Orbene analizzando la descrizione del D.G. nel proprio referto di gara appare 

chiaro a questa Commissione che il DG abbia cristallizzato con chiarezza l’avvenimento dal punto di vista temporale 

che sarebbe avvenuto “a gioco fermo” . Passando in esame i gesti perpetrati dal Ruggirello è altrettanto chiaro che 

vengano descritti come “cazzotti”. A mente dell’art. 107 del RTN “ costituisce atto di violenza ogni comportamento 

volontario unicamente tendente a colpire e/o a ledere l’integrità fisica di  altro soggetto”. 

Di guisa che, a parere di questa Commissione, il “cazzotto” per propria natura integra i presupposti  potenziali di 

ledere l’integrità fisica altrui. 
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Passando in esame il “quantum”, la squalifica appare ben calibrata rispetto a quanto descritto nel referto del DG e 

confermato nel successivo supplemento . 

 

P.Q.M. 

La Commissione Disciplinare d’Appello, respinge il ricorso avanzato dalla ASD Solve et Repete e per gli effetti dispone 

l'incameramento della cauzione 

Così deciso in  Firenze il 22.04.23. 

 

 Calcio Regionale Toscana 

COMMISSIONE DISCIPLINARE D’APPELLO 

Giudici: David Carlesi (Presidente) 

               Giorgia Badalassi 

              Alessia Bimbi 
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COMMISSIONE DISCIPLINARE D’APPELLO 

DELIBERA n° 18 anno 2022/2023 

Ricorrente:  ASD Solve et Repete 

Comitato UISP : Pistoia 

gara del 23/02/2023  Solve et Repete- Cantagrillo 

C.U.  n. 28 del 08.03.2023 

 

 

Con atto del 14/03/2023 la società Cantagrillo , in persona del Presidente, propone ricorso avverso la sentenza della 

Commissione di I istanza con la quale veniva comminata la squalifica fino al 22.05.2024 del proprio tesserato RRUKAJ 

KRISTJAN con applicazione dell’ART 227 RTN. 

A parere della ricorrente la sanzione inflitta al proprio tesserato dovrebbe essere rivisitata in quanto la condotta 

contestata  sarebbe eccessivamente afflittiva rispetto a quanto accaduto. Prosegue nella propria articolata analisi 

evidenziando che il provvedimento risulterebbe sproporzionato sia rispetto alla sanzione inflitta al diretto avversario, 

reo di aver esercitato gli stessi gesti, sia rispetto alle conseguenze lesive del tutto assenti. Sottolinea di poi che ci 

sarebbero altri tesserati disposti a testimoniare, oltre all’avversario colpito. 

Prima di entrare nel merito è dovere di questa Commissione rammentare  che il RTN al suo articolo 178 attribuisce al 

referto arbitrale il valore di “prova legale” circa la descrizione di fatti occorsi durante le gare e allo stesso , salvo non 

ne sia accertata la non veridicità e salvo errori materiali, non possono essere opponibili eventuali dichiarazioni di 

tesserati, come invocato dalla ricorrente nel suo scritto. 

Passando in esame il referto del DG questa Commissione non può che rilevare che la condotta del Rrukaj risulta 

connotata da violenza come stabilito dall’art.107 RTN che viene tra l'altro perpetrata in più circostanze susseguenti 

fra loro. 
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Alla luce di quanto sopra a parere di questa Commissione la squalifica inflitta risulta calibrata in relazione ai fatti 

ascritti così come refertati dal DG nel in prime cure e confermati nel successivo supplemento. 

 

P.Q.M. 

La Commissione Disciplinare d’Appello, respinge il ricorso avanzato dalla ASD Cantagrillo e per gli effetti dispone 

l'incameramento della cauzione 

Così deciso in  Firenze il 22.04.23. 

 Calcio Regionale Toscana 

COMMISSIONE DISCIPLINARE D’APPELLO 

Giudici: David Carlesi (Presidente) 

               Giorgia Badalassi 

              Alessia Bimbi 
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COMMISSIONE DISCIPLINARE D’APPELLO 

 

DELIBERA n° 19 anno 2022/2023 

Ricorrente:  ASD Penna 1985 

Comitato UISP : Arezzo 

gara del 13/03/2023  Sparta Reggello-ASD PENNA 

C.U.  n. 27 del 14.03.2023 

 

Con atto del 17/03/2023 la società ASD PENNA, in persona del Presidente, propone ricorso avverso la sentenza della 

Commissione di I istanza con la quale veniva comminata la squalifica fino al 13.07.2024 del proprio tesserato 

GERARDI Lorenzo con applicazione dell’ART 226 RTN. 

A parere della ricorrente la sanzione inflitta al proprio tesserato dovrebbe essere rivisitata in quanto la condotta 

contestata sarebbe eccessivamente afflittiva rispetto a quanto accaduto.  

Prosegue nella propria analisi sottolineando come nel caso de quo  sarebbero applicabili le circostanze attenuanti della 

provocazione in quanto la condotta posta in essere dal proprio tesserato si sarebbe limitata ad un contatto “testa testa” 

e quindi avulsa da qualsivoglia connotazione violenta.  

Il referto arbitrale, tuttavia, menziona, senza dubbio alcuno, come la condotta del GERARDI  si sia spinta sino a 

colpire con una testata l'avversario, che poco prima lo aveva colpito con uno schiaffo. 

Esercitando le prerogative dell'art.177 RTN questa Commissione ha richiesto un supplemento di rapporto al Dg 

affichè meglio esplicitasse la condotta tenuta dal GERARDI. 

In tale supplemento la condotta,  risulta epurata da alcuna connotazione violenta come sostenuto dalla ricorrente, i cui 

motivi di doglianza devono trovare accogliemento.  

La condotta come specificata, pertanto, deve essere inquadrata nella più mite ipotesi p. e p. dall'art. 224. 
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P.Q.M. 

La Commissione Disciplinare d’Appello, accoglie parzialmente il ricorso avanzato dalla ASD Penna 1985, riducendo 

la squalifica di GERARDI Lorenzo a giorni 45 e per gli effetti dispone la restituzione della cauzione. 

Così deciso in  Firenze il 22.04.23. 

 Calcio Regionale Toscana 

COMMISSIONE DISCIPLINARE D’APPELLO 

Giudici: David Carlesi (Presidente) 

               Giorgia Badalassi 

              Alessia Bimbi 
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COMMISSIONE DISCIPLINARE D’APPELLO 

DELIBERA n° 20 anno 2022/2023 

Ricorrente: MSA/S.T. PIANO DI CONCA 

Comitato UISP :LUCCA/VERSILIA 

gara del 13.03.2023 ORANGE - MSA/S.T. PIANO DI CONCA 

C.U.  n. 19 del 16.03.2023 

 

In data 23.03.23, la società MSA/S.T. PIANO DI CONCA, in persona del Presidente, propone ricorso  avverso la 

sentenza della Commissione Disciplinare di Primo Grado con la quale veniva disposta la squalifica per anni due nei 

confronti del proprio tesserato BENASSINI Stefano ai sensi dell'art. 227 R.D RTN. 

La società ricorrente chiede la rivisitazione della squalifica inflitta sulla base di una diversa ricostruzione dei fatti, 

secondo cui, in buona sostanza, la condotta tenuta dal tesserato dovrebbe essere ridimensionata nella sua gravità, 

anche alla luce della resipiscenza mostrata dal tesserato, il quale effettivamente dichiara di avere “avuto una brutta 

reazione”. 

La ricorrente sottolinea inoltre come tale reazione sia stata frutto delle parole offensive e minacciose profferite nei 

confronti del BENASSINI il quale, comunque si sarebbe limitato a scagliare unicamente un pugno, colpendo di striscio 

l'avversario, che avrebbe enfatizzato le conseguenze, colpendolo altresì con una “pedata” esclusivamente per 

schivarlo.  

Tale ricostruzione tuttavia non risulterebbe suffragata da alcun elemento di prova ulteriore e diverso dal rapporto 

dell'Arbitro, il quale come noto, riveste il ruolo di prova legale ex art. 178 RTN, e, nel caso di cui in esame, costituisce 

l'unico elemento probatorio su cui questa Commissione Disciplinare Regionale può fondare il proprio convincimento. 

La motivazione addotta dal DG a sostegno del provvedimento disciplinare comminato risulta già ad una prima 

lettura, al quanto precisa  e pur tuttavia Codesta Commissione, esercitando le facoltà che le sono fatte proprie 

dall'art. 177 RTN, ha provveduto, stante anche l'entità della pena irrogata,  ad ascoltare il DG, al fine di meglio 

comprendere quanto accaduto. 

Da tale audizione, invero, emerge come la condotta riferita dal DG sia assolutamente analoga a quella descritta nel 

proprio referto, con chiara individuazione del Benassini come colui che ha colpito con un pugno l'avversario e 

accanendosi, inoltre, scagliandogli calci alla bocca dello stomaco. 

Dalla lettura del rapporto arbitrale, chiaro e circostanziato, con precisa indicazione della condotta ascritta al 

Benassini, si evince la correttezza dell'inquadramento normativo del caso in esame nella fattispecie di cui all'art. 227 

RTN e l'entità della sanzione irrogata. 
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P.Q.M. 

La Commissione Disciplinare d’Appello, respinge il ricorso avanzato dalla MSA/S.T. PIANO DI CONCA e per gli effetti 

dispone l'incameramento della cauzione 

Così deciso in Firenze il 22.04.2023. 

 Calcio Regionale Toscana 

COMMISSIONE DISCIPLINARE D’APPELLO 

Giudici: David Carlesi (Presidente) 

               Giorgia Badalassi 

              Alessia Bimbi 
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CAMPIONATO NAZIONALE UISP FASE 2 TOSCANA (calcio a 11) 

Modalita’ di svolgimento 

Le date indicate potranno subire variazioni per necessità logistico/organizzative . 

In caso di parita di reti, ci saranno i tiri di rigore per determinare la vincente secondo la procedura prevista dal RTN . 

Le gare si disputeranno in campo neutro. 

Si rammenta alla Società partecipanti che il numero di tesserati da inserire in lista gara è di 18 calciatori e 3 dirigenti 

(eventuale medico e o massaggiatore sono ammessi dietro presentazione di specifica attestazione). La lista gara 

dovrà essere corredata da documento identità e tabulato tesserati (stampabile dall'area riservata). 

La vincente accederà alla Fase Nazionale del Campionato. La seconda classificata accederà alla fase nazionale della 

Coppa Uisp. 

Turno 

preliminare 
1/8 finale  Semifinale Finale Semifinale IV Finale 1/8 Finale 

Turno 

preliminare 

10/05/2023 17/05/2023  31/05/2023 10/06/2023 31/05/2023 24/05/2023 17/05/2023 10/05/2023 

         

         

Sp. Rosignano 

(etr2) 
       Siena 3 

         

Empoli 4        

Empoli 

vincente 

Coppa 

         

Am. Capanne 

(VD2) 
       Empoli 3 

         

Pistoia 2        VD 3 /PT 3 

         

         

 Arezzo 2      Empoli 1  

         

 

Palazzi (ETR 

1) 
     Lucca  

         

 Prato      Siena 1  

         

 Empoli 2      Pistoia 1  

         

 Grosseto      Arezzo 1  

         

 Siena 2      

BUTI FC. 

(VD) 
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CAMPIONATO NAZIONALE UISP FASE 2 TOSCANA (calcio a5) 

Modalita’ di svolgimento 

Le date indicate potranno subire variazioni per necessità logistico/organizzative . 

In caso di parita di reti, ci saranno i tiri di rigore per determinare la vincente secondo la procedura prevista dal RTN . 

Le gare si disputeranno in campo neutro. 

Si rammenta alla Società partecipanti che il numero di tesserati da inserire in lista gara è di 12 calciatori e 3 dirigenti 

(eventuale medico e o massaggiatore sono ammessi dietro presentazione di specifica attestazione). La lista gara 

dovrà essere corredata da documento identità e tabulato tesserati (stampabile dall'area riservata). 

Per determinare le squadre che accederanno alla finale , sarà disputato un triangolare. 

LA VINCENTE ACCEDERA' ALLA FASE NAZIONALE 

 

Primo turno 

18/05/2023 
 Triangolare 22-25-29/05/2023 

Finale 

2/06/2023 

     

Massa 2     

     

  1   

Arezzo 2     

     

     

Grosseto 1     

  2   

Piombino 1     

     

Aut. Apuano (ms) 
    

  3   

Arezzo 1     
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CAMPIONATO NAZIONALE UISP FASE 2 TOSCANA (calcio a7) 

Modalita’ di svolgimento 

Le date indicate potranno subire variazioni per necessità logistico/organizzative . 

In caso di parita di reti, ci saranno i tiri di rigore per determinare la vincente secondo la procedura prevista dal RTN . 

Le gare si disputeranno in campo neutro. 

Si rammenta alla Società partecipanti che il numero di tesserati da inserire in lista gara è di 14 calciatori e 3 dirigenti 

(eventuale medico e o massaggiatore sono ammessi dietro presentazione di specifica attestazione). La lista gara 

dovrà essere corredata da documento identità e tabulato tesserati (stampabile dall'area riservata). 

Per determinare le squadre che accederanno alla finale , sarà disputato un triangolare. 

LA VINCENTE ACCEDERA' ALLA FASE NAZIONALE 

Primo turno 

15/05/2023 

Secondo turno 

19/05/2023 
 Triangolare (22-26-29/05) 

Finale 

2/06/2023 

Empoli 1      

      

      

Siena 2   1   

      

      

Grosseto 1      

      

Lucca 2      

      

Siena 1      

      

Lucca 2      

   2   

The Warriors 

(MS1) 

     

      

Empoli 2      

      

Empoli 3      

      

Hotel Luna (ms2) 
     

   3   

Siena 3      

      

Lucca 1      
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UISP – S.d.A. CALCIO – COMITATO REGIONALE TOSCANA 

S.d.A. Territoriali 
       

AREZZO 
Tel.  0575 295475 - Fax. 0575 28157   

e-mail  arezzo@uisp.it 
Via Catenaria 12, 52100 Arezzo 

CARRARA 
Tel.  058573171  - Fax.  058573171  

e-mail  carrara@uisp.it 
Via Nuova 6 C, 54033 Carrara 

EMPOLI 
Tel. 0571 711533  - Fax.  

0571.711469 

e-mail  calcio.empolivaldelsa@uisp.it 

Via XI Febbraio28/A,50053 Empoli  (FI) 

ETRUSCOLABRONICHE 

Tel. 0586 631273 - Fax. 0586 633376 

e-mail 

calcio.etruscolabroniche@uisp.it 

Vicolo degli Aranci 8, 57023 Cecina (LI) 

FIRENZE 
Tel.055 4369017 - Fax 055.4249936 

e-mail  calcio@uispfirenze.it 
Via dei Vespucci c/o C.S “La Trave”

 50145 FIRENZE 

FIRENZE – 

MUGELLO 

Tel. 055 8458653  - Fax. 0558458307 
e-mail  borgo@uon.it 

Via P. Caiani, 20 c/o Centro Piscine 50032 

Borgo S.Lorenzo 

FIRENZE – 

VALDARNO 

Tel. 055 9156085  - Fax. 055 9156086   

e-mail  legacalciouispvald@libero.it 

Via B. Pampaloni 51, 50063 Figline 

Valdarno (FI) 

GROSSETO 
Tel. 0564 417756  - Fax. 0564 417759 

e-mail  grosseto@uisp.it 
Viale Europa 161,58100 Grosseto 

LUCCA 
Tel. 0583418310 - Fax.  0583 418310 

e-mail  uisplucca@virgilio.it 
Viale Puccini 35, 55100 S. Anna di Lucca 

(LU) 

LUCCA – VERSILIA 
Tel. 0584 53590 - Fax. 0584 430137  

e-mail  luccaversilia@uisp.it 
Via Petri, 55049 Viareggio (LU) 

LUCCA – 
GARFAGNANA 

Tel. 0583 666497  - Fax. 0583 666497 

e-mail  uispgarfagnana@gmail.com 

Via S. Giovanni 53,  

55036 Pieve Fosciana (LU) 

MASSA 
Tel. 0585 488086 – Fax. 0585 488086  

e-mail  massa@uisp.it 
Via Alberica 6, 54100 MASSA 

PIOMBINO –    

I.D’ELBA 

Tel. 0565 225644 - Fax. 0565 225645 
e-mail  

legacalciouisp.piombino@gmail.com 

Via Lerario 118, 

57025 Piombino (LI) 

PISA 
Tel. 050 2209478 - Fax. 050 20001 e-

mail  calcio.pisa@uisp.it 
Viale Bonaini 4, 56125 Pisa 

PISTOIA 
Tel. 0573 451143- Fax. 0573 22208 

e-mail  pistoia.calcio@uisp.it 
Via Gentile 40, 51100 PISTOIA 

PRATO 
Tel. 0574 691301 e-mail  

calcio.prato@uisp.it 
Via G. Deledda 1, 59100 Prato 

SIENA 
Tel. 0577 271567 - Fax. 0577 271907 

e-mail  calcio.siena@uisp.it 
Strada Massetana Romana 18,53100 Siena 

SIENA -VALDELSA 
Tel. 0577 920835 - Fax. 0577901199 

e-mail  uispvaldelsa@alice.it 
Via Liguria 2,53034 Colle Val d’Elsa (SI) 

SIENA -

VALDICHIANA 

Tel. 0578 799147 - Fax. 0578 799798 

e-mail  valdichiana.siena@uisp.it 
Via Roma 8, c/o Piscina Comunale 53045 

Montepulciano (SI) 

VALDERA 
Tel. 0587 57807 - Fax. 0587 55347 

e-mail  legacalcio@uispvaldera.it 

Via Indipendenza N 12- 56025 Pontedera 

(PI) 

ZONA DEL CUOIO 
Tel. 0571 480104 - Fax. 0571 480250 

e-mail  cuoio@uisp.it 
Via Prov. Francesca Nord 224,56022 

Castelfr. di Sotto (PI) 

 

Responsabile Calcio Toscana 

                                                                                                                        Federico Cocchini 
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